
Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20250424-0217385-DE-1-1 reçu le 07/05/25 Publié le 07/05/25 

 

 
DELIBERATION N° 25/062 AC DE L'ASSEMBLEE DE CORSE 

PRENANT ACTE DU RAPPORT D'INFORMATION RELATIF À L'ESPACE
NUMÉRIQUE DE TRAVAIL LEIA 

 
CHÌ PIGLIA ATTU DI U RAPORTU D'INFURMAZIONI RILATIVU À U SPAZIU

NUMERICU DI TRAVADDU LEIA

SEANCE DU 24 AVRIL 2025

L'an  deux mille  vingt  cinq,  le  vingt  quatre avril,  l'Assemblée de Corse,
convoquée le  11 avril 2025, s'est réunie  au nombre prescrit par la loi, dans le lieu
habituel de ses séances sous la présidence de M. Hyacinthe VANNI, Vice-président
de l'Assemblée de Corse.

ETAIENT PRESENTS : Mmes et MM.

Jean-Christophe ANGELINI,  Véronique ARRIGHI,  Serena BATTESTINI,  Paul-Félix
BENEDETTI, Didier BICCHIERAY, Jean-Marc BORRI, Valérie BOZZI, Marie-Claude
BRANCA,  Paul-Joseph  CAITUCOLI,  Françoise  CAMPANA,  Marie-Hélène
CASANOVA-SERVAS, Cathy COGNETTI-TURCHINI, Romain COLONNA, Christelle
COMBETTE,  Frédérique  DENSARI,  Santa  DUVAL,  Petru  Antone  FILIPPI,  Lisa
FRANCISCI-PAOLI,  Eveline  GALLONI  D'ISTRIA,  Pierre  GHIONGA,  Jean-Charles
GIABICONI,  Josepha  GIACOMETTI-PIREDDA,  Ghjuvan'Santu  LE  MAO,  Jean-
Jacques LUCCHINI,  Don Joseph LUCCIONI, Antonia LUCIANI,  Saveriu LUCIANI,
Sandra MARCHETTI,  Marie-Thérèse MARIOTTI,  Georges MELA, Paula MOSCA,
Nadine NIVAGGIONI, Jean-Paul PANZANI, Chantal PEDINIELLI, Véronique PIETRI,
Antoine POLI, Pierre POLI, Juliette PONZEVERA, Louis POZZO DI BORGO, Jean-
Noël PROFIZI, Jean-Michel SAVELLI, Jean-Louis SEATELLI, Charlotte TERRIGHI,
Elisa TRAMONI, Hyacinthe VANNI, Alex VINCIGUERRA

ETAIENT ABSENTS ET AVAIENT DONNE POUVOIR :

Mme Danielle ANTONINI à M. Don Joseph LUCCIONI
Mme Vanina BORROMEI à M. Pierre POLI
Mme Angèle CHIAPPINI à Mme Christelle COMBETTE
Mme Anna Maria COLOMBANI à Mme Eveline GALLONI D'ISTRIA
Mme Muriel FAGNI à Mme Véronique ARRIGHI
M. Pierre GUIDONI à Mme Cathy COGNETTI-TURCHINI
Mme Vanina LE BOMIN à M. Saveriu LUCIANI
Mme Marie-Antoinette MAUPERTUIS à M. Hyacinthe VANNI
M. Jean-Martin MONDOLONI à Mme Marie-Thérèse MARIOTTI
Mme Marie-Anne PIERI à M. Didier BICCHIERAY
M. Paul QUASTANA à Mme Marie-Claude BRANCA
M. Joseph SAVELLI à Mme Elisa TRAMONI
M. François SORBA à M. Petru Antone FILIPPI
Mme Julia TIBERI à M. Jean-Christophe ANGELINI

1



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20250424-0217385-DE-1-1 reçu le 07/05/25 Publié le 07/05/25 

M. Hervé VALDRIGHI à Mme Sandra MARCHETTI
M. Charles VOGLIMACCI à M. Georges MELA

ETAIT ABSENTE  :  Mme 

Flora MATTEI

L'ASSEMBLEE DE CORSE 

VU le Code général des collectivités territoriales, titre II, livre IV, IVème
partie, et notamment ses articles L. 4421-1 à L. 4426-1 et R. 4425-1
à D. 4425-53,

VU la délibération n° 14/066 AC de l’Assemblée de Corse du 5 juin 2014
approuvant le lancement des opérations relatives au renouvellement
de l’Espace Numérique de Travail LEIA pour la période 2015-2020,

VU la  délibération  n°  18/454  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du
29  novembre  2018  autorisant  la  mise  en  œuvre  de  l’Espace
Numérique de Travail LEIA puis son renouvellement sur la période
2019-2023,

VU la délibération n° 21/119 AC de l'Assemblée de Corse du 22 juillet
2021 approuvant le cadre général d'organisation et de déroulement
des séances publiques de l'Assemblée de Corse, modifiée,

VU la délibération n° 22/074 AC de l’Assemblée de Corse du 2 juin 2022
approuvant  le  Schéma  Directeur  Territorial  d’Aménagement
Numérique de la Corse, Smart Isula,  

VU la  délibération  n°  22/121  AC  de  l’Assemblée  de  Corse  du
28  septembre  2022  autorisant  la  mise  en  œuvre  et  le
renouvellement  de  l’Espace  Numérique  de  Travail  LEIA  sur  la
période 2023-2027,

SUR rapport du Président du Conseil exécutif de Corse,

APRES EN AVOIR DELIBERE

À l’unanimité,

ARTICLE PREMIER : 

PREND ACTE du rapport d’information relatif à l’Espace Numérique de
Travail LEIA, tel que figurant en annexe de la présente délibération.

ARTICLE 2 : 

La  présente  délibération  fera  l'objet  d'une  publication  sous  forme

2



Accusé de réception en préfecture 02A-200076958-20250424-0217385-DE-1-1 reçu le 07/05/25 Publié le 07/05/25 

électronique sur le site internet de la Collectivité de Corse.

Aiacciu, le 24 avril 2025

La Présidente de l'Assemblée de Corse,

                
Marie-Antoinette MAUPERTUIS

3



COLLECTIVITE DE CORSE

RAPPORT
N° 2025/O1/097

ASSEMBLEE DE CORSE

 1 ERE SESSION ORDINAIRE DE 2025

REUNION DES 24 ET 25 AVRIL 2025 

RAPPORT DE MONSIEUR
LE PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

RAPORTU D'INFURMAZIONI RILATIVU À U SPAZIU
NUMERICU DI TRAVADDU LEIA 

 
RAPPORT D'INFORMATION RELATIF À L'ESPACE

NUMÉRIQUE DE TRAVAIL LEIA

COMMISSION(S) COMPETENTE(S) : Hors Commission



RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL EXECUTIF DE CORSE

Contexte et objet du présent rapport 

Leia est l’espace numérique de travail des collèges et des lycées de Corse mis en
œuvre par la Collectivité de Corse depuis 2010. 

Leia est un projet qui s’inscrit pleinement dans la stratégie Smart Isula, adoptée par
l’Assemblée de Corse le 2 juin 2022 (délibération n° 22/074 AC), visant à faire de la
Corse  une  île  inclusive  au  sein  de  laquelle  chacun  peut  trouver  sa  place,
s’émanciper.

Le présent rapport a pour objectif de présenter le bilan de Leia notamment à la suite
du  changement  de  sa  plateforme  technique  opéré  au  milieu  de  l’année  2024
(cf. annexe). 

Synthèse du bilan de Leia  

Contexte 

Accessible à distance depuis un ordinateur, une tablette ou un smartphone, Leia offre
des services dans les domaines de la pédagogie, de la vie scolaire, de l’organisation
des établissements, de l’administration et des relations avec les familles. Environ 80
000 utilisateurs, soit près d’un corse sur quatre, dispose d’un compte et d’un accès à
Leia.  30  000  l’utilisent  quasiment  quotidiennement  et  en  sont  familiers.  A  titre
indicatif,  près  de  4,5  millions  de  connexions  ont  été  comptabilisées  sur  l’année
scolaire 2022-2023. 

SANOMA, actionnaire majoritaire de l’entreprise Its’Learning, prestataire historique
de Leia, a décidé de cesser ses activités en France à compter du 31 juillet 2024. 

Le 26 avril 2024 un nouveau marché public a été notifié par la Collectivité de Corse à
la société EDIFICE pour la mise en œuvre de la solution technique NEO sur une
période  de  quatre  années  scolaires  :  2024-2025,  2025-2026,  2026-2027 et
2027-2028.

La Collectivité de Corse a opéré cette transition dans une logique de pérennisation et
d’amélioration  de  Leia.  Elle  a  choisi  la  solution  NEO  pour  la  richesse  de  ses
fonctionnalités, son ergonomie, sa simplicité d’utilisation, sa capacité à être déployée
rapidement,  sa robustesse technique (solution leader sur le marché des ENT) et,
enfin, sa capacité d’évolution. 

À l’été 2024, Leia a ainsi vu sa plateforme technique historique changée, passant de

2



l’environnement  It’s  Learning  à  l’environnement  NEO. Les  équipes  projets  de  la
Collectivité de Corse, du Rectorat de Corse et d’EDIFICE se sont mobilisées pour
assurer  les  opérations  de  reprises  des  données  et  de  bascule  entre  les  deux
plateformes techniques. Le 6 août 2024, la nouvelle plateforme et les sites Internet
étaient configurés et accessibles aux premiers utilisateurs pour une phase de tests et
de  recette.  Le  mardi  3  septembre  2024,  le  nouveau  Leia  était  paramétré,
opérationnel et accessible pour l’ensemble de la communauté éducative insulaire,
assurant  ainsi  une rentrée  scolaire  dans de bonnes  conditions,  sans  coupure  ni
dégradation de service.

Bilan chiffré  

Depuis l’année scolaire 2015-2016, Leia comptabilise un total d’environ 39 millions
de  connexions.  Une  augmentation  significative  du  nombre  d’utilisations  a  été
observée au cours de l’année scolaire 2019-2020. Celle-ci s’explique par les efforts
pérennes et croissants réalisés par la Collectivité de Corse depuis 2016 en matière
d’accompagnement et de formation des utilisateurs. Un pic d’utilisations a ensuite été
enregistré lors de la crise sanitaire du COVID-19. Les confinements successifs ont
boosté  et  démocratisé  son  utilisation.  Les  nouveaux  usages  acquis  durant  cette
période se sont pérennisés. 

L’année  scolaire  2023-2024  a  été  une  année  charnière  avec  l’annonce  du
changement  de  la  plateforme  technique  faite  en  avril  2024.  Cette  annonce  a
contribué à une baisse du nombre de connexions passant d’environ 5,4 millions de
connexions en 2022-2023 à environ 4,4 millions en 2024-2025 contre. Cette baisse
s’explique par les craintes et une forme de découragement des utilisateurs face au
changement de leur outil historique.

Néanmoins, depuis la rentrée du 1er septembre 2024, 93 % des comptes enseignants
et  élèves  sont  activés  et  2,7  millions  de  connexions  sont  enregistrées.  Ces
statistiques  prouvent  que  la  communauté  éducative  est  fortement  investie  dans
l’utilisation du nouveau Leia.

Plan d’accompagnement et de formation des utilisateurs 

3



Le déploiement du nouveau Leia s’accompagne d’un dispositif d’accompagnement et
de formation destiné à faciliter la prise en main des utilisateurs. Plusieurs formats ont
été mis en place par la Collectivité de Corse pour répondre aux différents besoins :
des sessions en présentiel d’une journée, des formations à distance de deux heures
et des webinaires de 45 minutes pouvant accueillir jusqu’à 100 participants. À ce
jour, 5 journées de formation en présentiel, 5 sessions de deux heures en distanciel
et  14 webinaires ont  été organisés.  Ces actions se poursuivront tout au long du
projet.

Leia in lingua Corsa

La Collectivité de Corse a souhaité que le nouveau Leia soit disponible en langue
corse dès son ouverture  (aux côtés  de l’anglais,  de  l’allemand,  de  l’italien et  de
l’espagnol).  Pour  assurer  une  traduction  cohérente  et  uniforme,  un  thésaurus
spécifique en langue Corse a été élaboré. 

Afin d’enrichir  les ressources linguistiques disponibles et  d’encourager  l’usage du
corse  dans  le  numérique,  ce  thésaurus  sera  publié  sur  la  plateforme OpenData
Corsica de la Collectivité de Corse
Conclusion du bilan 

Après  dix  ans  avec  la  même plateforme,  Leia  a  connu  un  profond  changement
technique à l’été 2024. Son adoption par la communauté éducative est acquise, mais
son renforcement  nécessitera un accompagnement  progressif  via  des actions de
communication,  de  la  formation  et  du  soutien.  La  Collectivité  de  Corse,  en
collaboration  avec  le  Rectorat,  continuera  d’améliorer  Leia  pour  offrir  des  outils
numériques éducatifs toujours plus modernes et inclusifs.

Conclusion 

Il est proposé de bien vouloir prendre acte du présent rapport ainsi que du rapport
d’information relatif à l’Espace Numérique de Travail Leia en annexe.

4



Rapport d’information sur l’ENT-Leia – Avril 2025 1 

 

 

  

Rapport d’information sur  

l’Espace Numérique de Travail Leia 

Document à destination de l’Assemblée de Corse 



Rapport d’information sur l’ENT-Leia – Avril 2025 2 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mentions légales 

Bilan de l’Espace Numérique de Travail Leia 

Date de publication : 1er avril 2025 

Éditeur : Cullettività di Corsica - Collectivité de Corse - 22, cours Grandval BP 215 - 20187 Aiacciu 

cedex • Directeur de publication : le président du Conseil exécutif de Corse • Responsable d’édition : 

la direction de la transformation et de l’aménagement numérique. 

Sous Licence Creative Commons BY NC ND  

(attribution / pas d’utilisation commerciale / pas de modification).  

 

 

 

 



Rapport d’information sur l’ENT-Leia – Avril 2025 3 

 

Sommaire 

 

Qu’est-ce que Leia .................................................................................................................. 4 

Les principales fonctionnalités ............................................................................................... 5 

Les ressources éducatives ..................................................................................................... 6 

Changement de plateforme technique ................................................................................. 7 

Budget et cofinancement FEDER .......................................................................................... 8 

Accompagnement et formation des utilisateurs .................................................................. 9 

Lingua Corsa ............................................................................................................................ 9 

Bilan général des usages ...................................................................................................... 10 

Synthèse des forces du nouveau Leia ................................................................................ 11 

Perspectives d’évolution ....................................................................................................... 12 

Conclusion .............................................................................................................................. 12 

 

 

  



Rapport d’information sur l’ENT-Leia – Avril 2025 4 

 

Qu’est-ce que Leia 

n espace numérique de travail est une plateforme en ligne qui centralise 

différents outils et services numériques pour toute une communauté 

éducative : élèves, enseignants, parents, personnels administratifs. Il s’agit d’un 

point d’entrée unique et sécurisé permettant à ses utilisateurs d'accéder aux 

informations qui les concernent, à leurs ressources pédagogiques et aux outils 

permettant de communiquer et de collaborer. 

Leia est l’espace numérique de travail des 50 collèges et lycées de Corse, mis en 

œuvre par la Collectivité de Corse et le Rectorat de Corse depuis 2010. Accessible à 

distance depuis un ordinateur, une tablette ou un smartphone il offre des services dans 

les domaines de la pédagogie, de la vie scolaire, de l’organisation des établissements, 

de l’administration et des relations avec les familles. Environ 80 000 utilisateurs, soit 

près d’un Corse sur quatre, dispose d’un compte et d’un accès à Leia. 30 000 

l’utilisent quasiment quotidiennement et en sont familiers. A titre indicatif, près de 

4,5 millions de connexions ont été comptabilisées sur l’année scolaire 2022-2023.  

Son usage a progressivement augmenté au cours des années et a connu une forte 

augmentation lors de la crise de la COVID-19. Durant cette crise Leia a joué un rôle 

déterminant en permettant d’assurer la continuité pédagogique pendant les périodes 

de confinement et d’enseignement à distance.  

Continuellement modernisé et enrichi de nouveaux services et ressources Leia est 

devenu un outil indispensable à l’ensemble de la communauté éducative. 

A l’été 2024, Leia a vu sa plateforme technique historique évoluer, passant de 

l’environnement It’s Learning à l’environnement Neo.   

Leia est un projet qui s’inscrit pleinement dans la stratégie Smart Isula, adoptée par 

l’Assemblée de Corse le 2 juin 2022 (délibération n°22/074AC), visant à faire de la 

Corse une île inclusive au sein de 

laquelle chacun peut trouver sa 

place, s’émanciper. 

Le présent document présente un 

panorama global de Leia sur ces 

dernières années. 

  

U 



Rapport d’information sur l’ENT-Leia – Avril 2025 5 

 

Les principales fonctionnalités  

eia propose une multitude de fonctionnalités conçues pour faciliter la 

communication, l'enseignement et l'organisation au sein des établissements 

scolaires, dont les principales sont les suivantes : 

 

Le “Gestionnaire d'Accès aux Ressources” (GAR) : plateforme qui permet d’accéder 

de manière sécurisée et centralisée à toutes les ressources numériques éducatives du 

Ministère de l’Éducation nationale.   

L’outil “Actualités” : Diffusion d'informations importantes, annonces et événements 

concernant les établissements scolaires.  

L’outil “Messagerie” : Échanges sécurisés entre enseignants, élèves et parents.  

L’outil “Cours et Wiki” : Création de cours et de contenus pour les élèves.  

L’outil “Exercices” : Création d’exercices interactifs pour les élèves. 

L’outil “Espace documentaire” : Stockage et partage des contenus et des ressources 

de chaque utilisateur.  

L’outil “Blogs” : Création d'espaces d'expression pour les classes ou les projets 

spécifiques.  

L’outil “Agenda” : Planification et partage d'événements scolaires.  

L’outil “Carte mentale” : Création de visuels représentant des idées et des concepts.  

L’outil “Frise chronologique” : Création de timelines interactives pour illustrer des 

événements historiques ou des projets.  

L’outil “Pad collaboratif” : Travail en temps réel sur des documents partagés.  

L’outil “Réservation de ressources” : Gestion de la réservation de salles ou 

d'équipements dans les établissements.  

L’outil “Site Web” : Outil d’accès aux sites Internet des établissements scolaires.  

Des Connecteurs permettant l’accès à des ressources numériques qui ne sont pas 

dans le GAR telles que Pronote et Ecole Directe. 

  

L 



Rapport d’information sur l’ENT-Leia – Avril 2025 6 

 

Les ressources éducatives 

u delà des fonctionnalités principales nativement présentes dans Leia (cf. 

Chapitre précédent), la Collectivité de Corse met à disposition plusieurs 

ressources éducatives visant à enrichir les connaissances des élèves, à 

faciliter les apprentissages et à réduire les inégalités.  

Encyclopédie Universalis : Ressource documentaire de référence 

offrant des articles encyclopédiques rédigés par des experts. 

Educ’arte : Plateforme éducative donnant accès aux contenus d'ARTE 

pour un usage pédagogique. 

E-Sidoc : Portail documentaire permettant l’accès aux ressources des 

CDI scolaires. 

MadMagz : Outil en ligne pour créer et publier des magazines 

collaboratifs. 

EDT/Pronote : Solutions de gestion des emplois du temps et du suivi 

pédagogique des élèves. 

EcoleDirecte : Plateforme de gestion scolaire pour les enseignants, élèves et 

parents (notes, absences, communication). 

Capytale : Outil collaboratif pour l'enseignement de la programmation et des 

mathématiques. 

 

Focus sur… Sondo, nouveauté de Leia en 2025  

Sondo est une bibliothèque numérique inclusive qui propose des livres (scolaires et 

de littérature), destinés à favoriser la réussite des élèves, notamment ceux en situation 

de dyslexie ou ayant des besoins éducatifs particuliers. Cette plateforme permet aux 

élèves d’accéder à l’ensemble des livres en version adaptée, avec des fonctionnalités 

telles que la lecture audio synchronisée, l’ajustement des polices et des couleurs, ou 

encore la navigation simplifiée. 

Les enseignants peuvent également exploiter cette ressource pour proposer des 

supports pédagogiques adaptés à leurs classes et accompagner plus efficacement 

leurs élèves dans leurs apprentissages. 

  

A 



Rapport d’information sur l’ENT-Leia – Avril 2025 7 

 

Changement de plateforme technique 

anoma, actionnaire majoritaire de l’entreprise 

Its’Learning, prestataire historique de Leia depuis 

plus de 10 ans, a décidé de cesser ses activités en 

France à compter du 31 juillet 2024. Cette décision a conduit aux changements du 

prestataire et de la plateforme technique faisant fonctionner Leia.  
e 26 avril 2024 un nouveau marché public a été 

notifié par la Collectivité de Corse à la société 

EDIFICE pour la mise en œuvre de la solution 

technique NEO sur une période de quatre années scolaires : 2024-2025, 2025-2026, 

2026-2027 et 2027-2028.  
Afin d’accompagner les établissements dans cette transition, des présentations par 

bassin de vie ont été organisées en mai et juin 2024 auprès des établissements 

scolaires du second degré de Corse. 

Un plan de reprise de données a été mené afin de transférer un maximum de données 

des utilisateurs de l’ancien Leia sur le nouveau Leia.  

Un plan d’accompagnement au changement a été déployé, incluant des formations en 

présentiel et à distance pour les utilisateurs. Ce plan sera poursuivi tout au long des 

quatre années du projet. 

D’un point de vue communication un nouveau logo a été défini : 

 

 

  

S 

L 



Rapport d’information sur l’ENT-Leia – Avril 2025 8 

 

Au-delà de la plateforme en ligne accessible depuis le site https://ent.leia.corsica/ une 

application mobile appelée NEO Pocket a été mise en place. Cette « appli » offre une 

navigation simplifiée, des notifications instantanées et facilite l'engagement des familles 

dans la vie scolaire.   

Le 6 août 2024, le nouveau Leia et les sites Internet des établissements étaient 

configurés et accessibles aux premiers utilisateurs (les personnels administratifs et les 

enseignants) pour une phase de test et de recette. Celle-ci s’est déroulée pendant le 

mois d’août 2024 mobilisant l’ensemble des équipes de la Collectivité de Corse du 

Rectorat de Corse et du prestataire technique. 

Le mardi 3 septembre 2024 le nouveau Leia était paramétré, opérationnel et accessible 

pour l’ensemble de la communauté éducative insulaire assurant ainsi une rentrée 

scolaire dans de bonnes conditions, sans coupure ni dégradation de service. 

 

 

Budget et cofinancement FEDER 

e nouveau marché public notifié à la société EDIFICE représente un coût annuel 

de 205 146,53€ HT pour l’accès à la plateforme NEO et les abonnements aux 

ressources éducatives. Rapporté aux 2 212 enseignants, 23 506 élèves et 50 

établissements, ce coût représente une somme de 92,74 € HT/an par enseignant, 

7,73 € HT/an par élève et 4 102,93 € HT/an par établissement.  

Tout au long des quatre années du projet, d’autres coûts viendront s’ajouter tels que 

ceux inhérents à la formation des utilisateurs, à l’ajout de nouvelles ressources 

pédagogiques, à des développements de connecteurs spécifiques, à des actions de 

communication, etc.  

Comme pour les marchés publics précédents une demande de 

cofinancement au titre du PO FEDER 2021-2027 sera 

effectuée à hauteur de 60 % des dépenses d’investissement 

qui seront réalisées sur ce nouveau marché public.  

L 

https://ent.leia.corsica/


Rapport d’information sur l’ENT-Leia – Avril 2025 9 

 

Accompagnement et formation des 

utilisateurs 

Le déploiement du nouveau Leia s’accompagne d’un dispositif d’accompagnement 

et de formation destiné à faciliter la prise en main des utilisateurs. Plusieurs 

formats ont été mis en place pour répondre aux différents besoins : des sessions en 

présentiel d’une journée, des formations à distance de deux heures et des 

webinaires de 45 minutes pouvant accueillir jusqu’à 100 participants. À ce jour, 5 

journées de formation en présentiel, 5 sessions de deux heures en distanciel et 14 

webinaires ont été organisés. 

Des vidéos de découverte et de prise en main de Leia ont aussi été adressées à 

destination du corps enseignant. 

 

Lingua Corsa 

Dans le cadre de l’engagement de la Collectivité de Corse en faveur de 

la langue corse, Leia est disponible en langue corse mais également en 

anglais, allemand, italien et espagnol. Pour assurer une traduction 

cohérente et uniforme, un thésaurus spécifique a été élaboré. Afin 

d’enrichir les ressources linguistiques disponibles et d’encourager l’usage du corse 

dans le numérique, ce thésaurus sera publié sur la plateforme OpenData Corsica de la 

Collectivité de Corse. 

  



Rapport d’information sur l’ENT-Leia – Avril 2025 10 

 

Bilan général des usages 

Depuis l’année scolaire 2015-2016 (début de 

l’accès aux statistiques), Leia comptabilise 

un total d’environ 39 millions de connexions.  

Leia a connu un pic d’utilisation lors de la 

crise sanitaire du COVID-19 débutée en 

mars de l’année 2020. Les confinements 

successifs ont boosté et démocratisé son 

utilisation. Les nouveaux usages acquis 

durant cette période se sont pérennisés.  

L’année scolaire 2023-2024 a été une année 

charnière avec l’annonce du changement de 

la plateforme technique faite en avril 2024. 

Cette annonce a contribué à une baisse du nombre de connexions passant à 

5,4 millions de connexions en 2022-2023 à 4,4 millions de connexions en 2024-2025. 

Cette baisse s’explique par les craintes et une forme de découragement des 

utilisateurs face au changement de leur outil historique. 

Néanmoins, depuis la rentrée du 1er septembre 2024, 93% des comptes enseignants 

et élèves sont activés et 2,7 millions de connexions ont été enregistrées. Ces 

statistiques prouvent que la communauté éducative reste fortement investie dans 

l’utilisation de Leia malgré le changement de plateforme technique. 

Les actions d’accompagnement et de formation des utilisateurs prévues tout au long 

du nouveau marché public permettront de consolider ces chiffres.  

Nombre de connexion à l’ENT-Leia par année scolaire 

 

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

7,000,000

93% de comptes enseignants et élèves 

ont été activés sur le nouvel ENT 

depuis la rentrée 2024 

93%

7%

E
n

 c
o

u
rs

 

Annonce du 

changement de 

plateforme technique 

Changement 

de plateforme 

technique 



Rapport d’information sur l’ENT-Leia – Avril 2025 11 

 

Quelques chiffres clés 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Synthèse des forces du nouveau Leia 

  

1 
Interface plus 

intuitive et 

moderne 

2 
Meilleure intégration 

des outils 

pédagogiques 

3 
Accès optimisé 

pour mobile 

avec Neo Pocket 

4 
Formation et 

assistance 

plébiscitées 

50 
Nombre d’établissement 

dotés de l’ENT-Leia 

83 522 
Nombre de comptes utilisateurs 

créés dans l’ENT-Leia 

2,7 M 
Total des connexions sur 

l’année scolaire 2024/2025 
(de septembre à février) 

39 M 
Total des connexions depuis 

l’année scolaire 2015/2016 

Connexion renforcée 

avec Pronote et 

autres services 

5 



Rapport d’information sur l’ENT-Leia – Avril 2025 12 

 

Perspectives d’évolution 

ans une démarche d’amélioration 

continue, la Collectivité de Corse reste 

en veille active sur les évolutions 

technologiques et pédagogiques susceptibles 

d’enrichir Leia. Qu’il s’agisse de nouvelles 

ressources numériques, de fonctionnalités 

innovantes ou d’optimisations techniques, 

l’objectif est d’offrir à la communauté éducative du secondaire en Corse une plateforme 

toujours plus performante, intuitive et adaptée à ses besoins. Cette approche permet 

d’anticiper les évolutions du numérique éducatif et d’accompagner les utilisateurs dans 

leurs pratiques quotidiennes. 

 

Conclusion 

près dix années passées avec la même plateforme technique, Leia a vécu un 

changement profond au cours de l'été 2024. Au regard des incertitudes qui 

pesaient sur le projet, compte tenu de sa complexité technique et 

organisationnelle, le changement de plateforme technique a été une réussite. 

Si l’adoption du nouveau Leia par la communauté éducative est déjà acquise, son 

renforcement nécessitera un accompagnement progressif. Celui-ci se fera à travers les 

actions d’accompagnement, de formation et de soutien prévues au nouveau marché, 

mais aussi, plus naturellement, avec le temps. 

Comme elle l’a toujours fait, la Collectivité de Corse, en étroite relation avec le 

Rectorat de Corse, continuera d’enrichir Leia afin d’offrir des outils numériques 

éducatifs toujours plus modernes, plus adaptés et plus inclusifs à l’ensemble de la 

communauté éducative insulaire. 

  

D 

A 



Rapport d’information sur l’ENT-Leia – Avril 2025 13 

 

Notes 

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

  



Rapport d’information sur l’ENT-Leia – Avril 2025 14 

 

 

www.leia.corsica 


